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Úvod
Problémy minimálního řezu a maximálního toku jsou jedny z důkladně stu-

dovaných problémů teorie grafů. V případě maximálního toku máme zadaný graf
se speciálními vrcholy s a t (nazývané zdroj a stok), kde každá hrana má kapa-
citu 1. Cílem je najít tok, který přepraví co nejvíce z s do t při dodržení kapacit.
V případě minimálního řezu máme stejný vstup a cílem je najít nejmenší mno-
žinu hran takovou, že po jejich odebrání zdroj a stok leží z různých komponentách
souvislosti.

Existuje mnoho polynomiálních algoritmů pro hledání maximálního toku.
Slavná věta o dualitě toku a řezu říká, že velikost maximálního toku je rovna
velikosti minimálního řezu. Dokonce z maximálního toku dokážeme minimální
řez v polynomiálním čase zkonstruovat a tím i problém minimálního řezu je řeši-
telný v polynomiálním čase.

V této práci se ale budeme zabývat trochu jiným problémem, a to délkově ome-
zeným řezem, také nazývaným L-omezeným řezem pro nějaké L ∈ N. Existuje
také délkově omezeným tok, neboli L-omezený tok. V L-omezeném toku oproti
standardnímu toku navíc požadujeme, aby každá cesta, po které posíláme nějaké
množství toku z s do t, byla délky maximálně L. Neboli že se dá tok rozložit na
toky po cestách, kde žádná z cest nepřesáhne délku L. Tento problém je polyno-
miálně řešitelný pomocí vhodného lineárního programu, takže můžeme jednoduše
najít maximální L-omezený tok.

Oproti standardnímu řezu, kde chceme, aby po odebrání řezových hran ne-
vedla mezi s a t žádná cesta, tak v L-omezeném řezu požadujeme trochu slabší
podmínku a to, aby mezi s a t nevedla žádná krátká cesta, přesněji žádná cesta
délky L nebo kratší. Tato zdánlivě nepatrná změna ale způsobí velkou změnu ve
složitosti tohoto problému. Bylo by hezké, kdyby stejně jako v případě standard-
ního toku a řezu platila dualita, tedy že by velikost maximálního L-omezeného
toku byla rovna velikosti minimálního L-omezeného řezu. Bohužel se ale ukazuje,
že tato dualita neplatí a co více, že dokonce poměr mezi minimálním L-omezeným
řezem a L-omezeným maximálním tokem může být řádově až n2/3 (Baier a kol.,
2006), kde n značí počet vrcholů grafu. To znamená, že ze znalosti maximálního
L-omezeného toku nedokážeme jednoduše zkonstruovat minimální L-omezený řez
a proto budeme pro tento problém potřebovat jiné algoritmy.

Je známé, že problém L-omezeného toku je NP -těžký na obecných grafech
dokonce už pro L = 4 (Baier a kol., 2006). Proto za předpokladu P ̸= NP
nemůžeme očekávat, že bychom tento problém byli schopni řešit v polynomiál-
ním čase. Když nedokážeme řešit problém přesně, tak bychom mohli chtít ale-
spoň najít nějakou jeho dobrou aproximaci. Bohužel ani v tomto případě není
situace moc dobrá. Nejlepší známá aproximace nám dává aproximační poměr
O(min{L,n2/L2,

√
m}) ⊆ O(n2/3) (Baier a kol., 2006), kde m značí počet hran

grafu.
Naopak je známé, že L-omezený řez nedokážeme aproximovat s poměrem

1,1377 (Baier a kol., 2006) a tudíž ani nemůže existovat polynomiální aproxi-
mační schéma. Za předpokladu platnosti Unique Games Conjecture se dá ukázat
(Lee, 2017), že tento problém nedokážeme aproximovat s libovolným konstantním
poměrem.
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V této práci se budeme také zabývat L-omezeným řezem na grafech s omeze-
nou stromovou šířkou. Je známý FPT algoritmus pro L-omezený řez na grafech
s omezenou stromovou šířkou pro parametr L a stromovou šířku tw (Knop a
Dvořák, 2015) pracující v čase O(L6tw2

n). Později byl publikovaný algoritmus
pro stejný problém pracující v čase O(Ltwn) založený na převodu na problém
s omezujícími podmínkami (CSP) (Kolman, 2018). V kapitole 2 představíme al-
goritmus pracující v podobném čase O((L + 2)tw+1n) založený na dynamickém
programování na stromovém rozkladu. Algoritmy hledající L-omezený řez na gra-
fech s omezenou stromovou šířkou se také dají použít pro hledání L-omezeného
řezu na rovinných grafech (Kolman, 2018). Jak také ukážeme v kapitole 2, z na-
šeho algoritmu pro grafy s omezenou stromovou šířkou získáme algoritmus pro
rovinné grafy pracující v čase O((L + 2)3L+1n).

Jak už jsme zmínili, v této práci se také podíváme na L-omezený řez na
rovinných grafech. Tam je situace trochu jiná než v obecných grafech. Tento
problém je také NP -těžký (Fluschnik a kol., 2016), ale pouze pro L, které je
součástí vstupu. Pro libovolné konstantní L existuje polynomiální algoritmus.

Další problém týkající se L-omezeného řezu je prodlužování délky nejkratší
cesty z s do t o vzdálenost k. V tomto problému chceme najít množinu hran
minimální velikosti takovou, že po jejich odstranění se délka nejkratší cesty z s
do t zvýší o k, kde k ∈ N . Je jednoduché nahlédnou, že tento problém je shodný
s (d(s,t)+k−1)-omezeným řezem, kde d(s,t) značí vzdálenost mezi s a t. Je známé,
že délku nejkratší cesty z s do t lze prodloužit o 1 v polynomiálním čase pro
libovolný graf, stačí vzít hrany na nejkratších cestách z s do t a na tomto podgrafu
najít standardní minimální řez (Baier a kol., 2006). Také je známé, že prodloužit
délku nejkratší cesty z s do t o 2 je NP -těžké v obecných grafech (Bazgan a kol.,
2018). Je ale otevřený problém, jestli je tento problém NP -těžký i v rovinných
grafech. V kapitole 3 se pokusíme nastínit způsob, kterým by možná bylo možné
získat polynomiální algoritmus prodlužující délku nejkratší cesty z s do t o 2
v rovinných grafech.
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1. Shrnutí pojmů a definic
V této kapitole shrneme základní definice a pojmy, které v této práci bu-

deme používat. Tyto pojmy a značení se shodují s jejich běžným použitím. Také
uvedeme formální definice problémů, které budeme používat.

Nejprve zavedeme pojem grafu. Uvedeme definici neorientovaného i oriento-
vaného grafu, protože v této práci budeme používat obě varianty. Jeden z dů-
vodů, proč tyto obecně známé definice uvádíme, je ten, abychom upozornili na
rozdílné značení orientovaných a neorientovaných hran. Toto rozdílné značení
bude výhodné k zamezení nejednoznačností, když budeme pracovat s oběma typy
grafů zároveň. Neorientovaný graf G je dvojice (V,E), kde V je množina vrcholů
a E ⊆

(
V
2

)
je množina neorientovaných hran, tedy množina E obsahuje dvouprv-

kové podmnožiny V . Hranu {u,v} ∈ E mezi vrcholy u a v budeme také značit uv.
Orientovaný graf G je dvojice (V,E), kde V je množina vrcholů a E ⊆ V × V je
množina hran a tedy E obsahuje uspořádané dvojice vrcholů z V . Hranu z vrcholu
u do vrcholu v budeme značit (u,v). Někdy také budeme používat značení V (G),
což značí množinu vrcholů grafu G a E(G), což značí množinu hran grafu G.

V některých grafech budeme hledat sledy, cesty a cykly. Mějme graf G =
(V,E). Sled P v grafu G je posloupnost vrcholů a hran v0,e1,v1,e2,v2, . . . ,vn taková,
že ei je hrana vedoucí mezi vrcholy vi−1 a vi pro neorientovaný graf, nebo z vi−1 do
vi pro orientovaný graf. Vrcholy v0 a vn nazveme koncové a v1 až vn−1 vnitřní. Sled
P nazveme cestou, pokud se v něm neopakují vrcholy. Sled K nazveme cyklem,
pokud se mezi vnitřními vrcholy žádný vrchol nevyskytuje vícekrát a koncové
vrcholy jsou navzájem shodné. Kvůli zjednodušení značení budeme v této práci
často zaměňovat sledy, cesty a cykly s jejich množinou hran.

Budeme pracovat také s rovinnými grafy. Graf G = (V,E) je rovinný, pokud
pro něj existuje rovinné nakreslení, tedy nakreslení do roviny takové, že se žádné
dvě hrany nekříží. Toto nakreslení rozděluje rovinu na části, které nazýváme stěny.
Množinu všech stěn označíme F . Každá stěna je ohraničena nějakým cyklem

[…]

to, co to vlastně hledání minimální přípustné posloupnosti znamená.

Představme si, že máme orientovaný graf G = (C, E), kde C značí množinu kon-
figurací definovanou v předchozí části a E je množina všech korektních přechodů
mezi konfiguracemi, tedy (C,C ′) ∈ E právě tehdy, když přechod z konfigurace
C do konfigurace C ′ je korektní. Potom by se na první pohled mohlo zdát, že
hledání minimální přípustné posloupnosti konfigurací do C je ekvivalentní s hle-
dáním nejkratší cesty v z {u+} do C v grafu G, pokud bychom ceny hran v E
definovali podle cen daných přechodů. To ale bohužel není pravda, protože na
přípustnou posloupnost máme ještě další požadavky, než jen korektnost jednotli-
vých přechodů. Požadujeme také, aby se hrany přechodů v posloupnosti navzájem
lišily. Pokud bychom tento požadavek chtěli převést do řeči hledání cesty v grafu
E , tak bychom potřebovali rozdělit hrany E do skupin podle toho, jakou hranu
přechodu tento přechod má.

Pro každou hranu e ∈ Q
O máme množinu hran Ee ⊆ E , která obsahuje hranu

(C,C ′), pokud hrana přechodu z C do C ′ je e. Potom aby cesta v grafu G z {u+}
odpovídala přípustné posloupnosti konfigurací, tak navíc požadujeme, aby tato
cesta používala z každé množiny Ee maximálně jednu hranu. To je důvod, proč
na hledání minimální přípustné posloupnosti nemůžeme použít standardní algo-
ritmy na hledání nejkratší cesty. Domníváme se, že s využitím struktury grafu
H

O, definovaným v předchozí části, by se tyto algoritmy mohli dát upravit tak,
aby hledali nejkratší cestu respektující tuto dodatečnou podmínku. Tím bychom
získali polynomiální algoritmus hledající minimální přípustnou posloupnost, z če-
hož by plynulo, že (dG(s,t) + 1)-omezený řez je řešitelný v polynomiálním čase
pro rovinné grafy s koncovými vrcholy na vnější stěně.

Mohlo by se také zdát, že problém hledání nejkratší cesty používající z každé
množiny Ee maximálně jednu hranu, je velmi podobný problému hledání cesty
vyhýbající se zakázaným dvojicím, který je NP -těžký i pro orientované acyklické
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grafy (Gabow a kol., 1976). V problému hledání cesty vyhýbající se zakázaným
dvojicím (Problem of a path avoiding forbidden pairs, PAFP) máme graf G =
(V,E), speciální vrcholy s a t a množinu zakázaných dvojic F ⊆

(
V
2

)
a chceme

rozhodnout, jestli v grafu G existuje cesta z s do t, která z každé dvojice f ∈
F používá maximálně jeden vrchol. Pokud bychom tedy v grafu G podrozdělili
každou hranu novým vrcholem, tak získáme graf G ′ = (C ′,E ′), kde C ′ = C ∪ E .
Mějme množinu F = ⋃

e∈Q
O

(
Ee

2

)
. Potom hledání cesty v grafu G z {u+} do C

používající z každé množiny Ee pouze jednu hranu je ekvivalentní s hledáním
cesty vyhýbající se zakázaným dvojicím pro graf G ′, vrcholy {u+} a C a množinu
zakázaných dvojic F . Problém hledání přípustné posloupnosti ale není shodný
s problémem PAFP. V problému PAFP nás pouze zajímá, jestli nějaká taková
cesta existuje. V našem případě víme, že nějaká taková cesta existuje, chceme ale
najít tu nejlevnější.
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Závěr
V této práci jsme se zabývali L-omezeným řezem. Nejprve jsme v kapitole 2

představili FPT algoritmus na hledání L-omezeného řezu na grafech s omezenou
stromovou šířkou v čase O((L + 2)tw+1), kde tw značí stromovou šířku daného
grafu. Domníváme se, že by tento algoritmus mohl jít zlepšit, čímž bychom získali
algoritmus pracující v čase O((L−dG(s,t))tw+1). Tímto vylepšením jsme se ale více
nezabývali, protože v obecném případě by se asymptotická časová složitost tohoto
algoritmu nezlepšila. Ve stejné kapitole jsme také ukázali, jak se tento algoritmus
pro hledání L-omezeného řezu na grafech s omezenou stromovou šířkou dá použít
pro rovinné grafy, čímž získáme algoritmus pracují v čase O((L + 2)3L+1)).

Dále jsme se v kapitole 3 zabývali prodlužováním nejkratší cesty v grafech,
který velmi blízce souvisí s L-omezeným řezem. Konkrétně jsme se zabývali ote-
vřeným problémem, jestli lze v rovinných grafech s vrcholy s a t na vnější stěně
najít v polynomiálním čase množinu hran minimální velikosti takovou, že jejím
odstranění se vzdálenost s a t prodlouží o 2. Ukázali jsme několik převodů, jak
tento problém postupně redukovat na hledání minimální přípustné posloupnosti
konfigurací. Co se ale nepovedlo, je ukázat, jak tyto minimální přípustné posloup-
nosti efektivně hledat. Věříme ale, že se nám v budoucnu podaří najít polyno-
miální algoritmus pro tento problém. Domníváme se také, že pokud se ukáže, že
takovýto efektivní algoritmus pro hledání minimální přípustné posloupností kon-
figurací skutečně existuje, tak by mělo jít tyto naše převody rozšířit a získat tím
algoritmus prodlužující délku nejkratší cesty z s do t o k > 2 odebráním minimál-
ního možného množství hran v rovinných grafech s s a t na vnější stěně. Takovýto
algoritmus by pravděpodobně pracoval v čase O(nO(k)). Předpokládáme, že také
požadavek na to, aby s a t ležely na vnější stěně by měl jít odstranit a získat
tím převod, který by fungoval pro libovolný rovinný graf bez ohledu na umístění
vrcholů s a t.
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