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Problém minimálního řezu v grafech patří mezi klasické a hojně studované problémy
kombinatorické optimalizace. Problému v současné době dobře rozumíme, umíme ho
efektivně řešit a problém bývá součástí kurikula informatických studijních programů po celém
světě. Naproti tomu problému minimálního délkově omezeného řezu (liší se tím, že nechceme
přerušit všechny cesty, ale jen cesty krátké – podle zadaného paramatru) zatím příliš
nerozumíme, ačkoli je studován už téměř padesát let. Dosavadní neúspěch v porozumění
délkově omezeného řezu dobře ilustruje propast mezi našimi znalostmi o jeho výpočetní
složitosti a aproximovatelnosti: při parametrizaci velikostí grafu (počtem vrcholů n) má
nejlepší známý algoritmus aproximační faktor řádově n2 /3 zatímco nejlepší dolní odhad
neaproximovatelnosti problému je pouze konstantní. Je zřejmé, že se jedná o obtížný problém.
Tomuto problému se věnuje diplomová práce Bc. Berga.

Řešitel ve své práci nejprve uvádí stručný přehled známých výsledků a po zavedení
potřebných pojmů se věnuje dvěma dílčím problémům L-omezeného řezu: nalezení
optimálního řešení na grafech s omezenou stromovou šířkou a otázce výpočetní složitosti
problému na rovinných grafech s parametrem L=dist ( s , t )−2 , kde dist (s ,t ) označuje
vzdálenost zdroje od spotřebiče.

Problém L-omezeného řezu byl a je studován i z pohledu parametrizované složitosti. V roce
2015 popsali Knop a Dvořák algoritmus řešící tento problém na grafech s omezenou
stromovou šířkou v čase O ( L6 tw2

n) , kde tw označuje stromovou šířku vstupního grafu;
algoritmus i jeho analýza jsou poměrně složité. Bc. Berg ve své práci přináší jednoduchý a
elegantní algoritmus založený na dynamickém programování, který optimální řešení nalezne
v čase O ( ( L+2 )tw+1n ) . To je sice asymptoticky o trochu horší čas než u nejrychlejšího
známého algoritmu, ale výhodou je již zmíněná jednoduchost algoritmu a nezávislost na
jiných výsledcích či technikách.

Na rovinných grafech je problém L-omezeného řezu řešitelný v polynomiálním čase pro
každé konstatní L (na obecných grafech je probém NP-těžký už pro L=4). Problém je triviálně
řešitelný v polynomiálním čase pro parametr L=dist ( s , t )−1 , ale na obecných grafech je
NP-těžký už pro L=dist ( s , t )−2 . Řešitel se ve druhé části své práce proto věnuje otevřené
otázce, zda je problém NP-těžký na rovinných grafech pro parametr L=dist ( s , t )−2 , a
naznačuje způsob, kterým by bylo možné dokázat jeho polynomialitu. Ačkoliv se tohoto cíle
zatím dosáhnout nepodařilo, obsahuje tato část práce řadu netriviálních a zajímavých
pozorování.

Závěrem uvádím, že pan Berg se zadaným úkolům řádně věnoval, prokázal schopnost
samostetné a tvůrčí práce a zadání práce splnil. Předkládanou práci rozhodně doporučuji uznat
za diplomovou pro obor Teoretická informatika.
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